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Úvod

Supravodivosť objavená na začiatku 19. storočia sa dlho považovala za jav, ktorý
nie je možné uplatniť v priemyselných odvetviach. Až 80. roky 20. storočia priniesli
objavy nových materiálov, ktoré sú schopné dosahovať supravodivého efektu pri
teplotách priemyslelne a energeticky dosažiteľných. Čo bol jeden z hlavných dôvodov
prečo sa začali výskumy uberať v smere ich aplikácie v energetike a transportu
elektrickej energie.

Uvažované materiály ale vlastnosťami nie sú vhodné na toto použitie, preto sa prišlo
s nápadom ich použitia vo forme tenkých vrstiev, ktorými je možné dosiahnúť dané
vlastnosti. Chcené vlastnosti v priemyslenej oblasti sú mechanické z dôvodu ich
následnej jednoduchšej uplatniteľnosti v daných odvetviach ich následného využitia.
V tejto práci sa konkrétne vybral materiál YBa2Cu3O7−𝑥, ktorý svojími vlastnosťami
spĺňa požiadavky priemyselného odvetvia.

Pri použití tenkých vrstiev prichádza problematika ich výroby. Techník na ich výrobu
existuje niekoľko, ale jedným z novým systémov, ktoré sa na nanášanie používajú
je IJD systém. Inovatívnosť tohoto systému spočíva najmä v dosažiteľnosti energie,
ktoré nie len zahrieva materiál na nanášanie, ale je shopné ablovať daný materiál, čo
spôsobuje lepšie podmienky pre nanášanie. Z dôvodu jeho inovatívnosti je potrebné
sa pozrieť na jednotlivé faktory, ktoré ovplyvňujú nanášanie a hlavne jeho výsledné
fázové a chemické zloženie. Práve fázové zloženie pri tenkých vrstvách je významným
parametrom, pretože na tom závisí, či vrstva bude schopná dosahovať supravodivých
stavov alebo nie.

Jedna z najviac používaných techník na zisťovanie fázového zloženia je použitie
röntgenovej analýzy. Táto technika umožňuje odhaliť fázové zloženie materiálu. Tiež
je možné uplatniť reflektivitu röntgenového žiarenia na zisťovanie hrúbky tenkej
vrstvy. Problematiky oboch týchto techník budú rozoberané v teoretickej, ale aj
v praktickej rovine. Budú použité vrstvy nanesené pri rôznych podmienkach a ná-
sledne budú analyzované pomocou röntgenovej difrakcie.
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Kapitola 1

Vysokoteplotné supravodiče

Supravodivosť je kvantový jav, pri ktorom dochádza ku zníženiu odporu materiálu na
nulu pri ochladení pod jeho kritickú teplotu. Jedno zo základných delení supravodičov
je rozdelenie na prvého a druhého typu. Oba druhy majú rovnakú základnú podmieku
a to dosiahnutie kritickej teploty Tc. Rozdiel nastáva pri hodnote magnetickej in-
tenzity HC. Rozdiel je možné vidiet na obr. 1.1, kde v prvom type dochádza po
dosiahnuti HC ku náhlej strate supravodivosti. Pri druhom type však dochádza
ku rozdeleniu na tri časti vzhľadom na hodnotu magnetickej intenzity, kde tieto
časti rozdeľujú kritické intenzity HC1 a HC2. Po dosiahnuti HC1 sa materiál dostane
do takzvaného vortexového, alebo tiež vírového stavu, kde dochádza k tomu, že
sa v materiály vyskytujú víry magnetického poľa a tým lokálne materiál stráca
supravodivosť. Po postupnom zvyšovaní intenzity magnetického poľa sa začne v ma-
teriály vyskytovať viac vírou a po dosiahnuti bodu HC2 stráca supravodivosť.

Obr. 1.1: Schématické rozdelenie medzi supravodičmi prvého a druhého typu v závislosti
magnetizácie M na magnetickej intenzite H.[1]

Vo všeobecnosti sú vysokoteplotné supravodiče definované ako materiály, ktoré do-
sahujú supravodivý stav pri teplote nad 77 K. Jedným z prvých objavov dosiahli
Bednorz a Müller (1986) [2], ktorý objavili zlúčeninu La2−𝑥Ba𝑥CuO4 s kritickou
teplotou T𝑐 = 30 K. Tento supravodič sa síce z definície nepokladá za vysokoteplotný,
ale dopomohol ku konečnému objavu vysokoteplotných supravodičov. Po tomto
objave sa začal trend podobných typov vysokoteplotných supravodičov. Tieto typy
supravodičov sú tvorené vrstvami oxidov medi a oddelenými vrstvami katiónov
(napr. Ba, Y, Sr, La, Ca, Bi, Tl). Tieto typy materiálov nazývame kuprátmi.
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Na obr. 1.2 je vidieť, že po nájdení prvotného vysokoteplotného supravodiča sa
objavy nových materiálov diali urýchlene a tým bolo nájdených v priebehu dalších
rokov niekoľǩo dalších supravodivých materiálov. Jeden z prvých, čo bol objavený
je materiál YBa2Cu3O7−𝑥, ktorý dosiahol kritickú teplotu nad bodom varu dusíka
(LN = 77 K). Tento objav priniesol veľký úspech a tiež záujem, pretože dosiahnutie
tohoto teplotného bodu je energeticky, priemysle a aj ekonomicky jednoduchšie.
Z tohoto objavu vzišli dalšie materiály, ktorých kritická teplota sa pohybuje v okolí
100 K a to napríklad Bi2Sr2CaCu2O8, Tl2Ba2Ca2Cu3O10 a nakoniec HgBa2Ca2Cu3O8,
ktorý bol zaznamenaný ako jeden s najvyššou kritickou teplotou a to na hranici
134 K. Fakt že existujú toľké možnosti kuprátov prisudzujme schopnosti oxidov
medi tvoriť perovsky štruktúrované materiály.

Obr. 1.2: Historický vývoj kritických teplôt supravodivých materiálov.[3]

1.1 Štruktúra YBa2Cu3O7−𝑥

Kryštalická štruktúra YBa2Cu3O7−𝑥 materiálu sa skladá, ako je možné vidieť na
obr. 1.3, z určitých rovín a reťazí materiálov, väčšinou oxidou jednotlivých prvkov
ktoré sa nachádzajú v materiály. Konkrétne pre tento materiál je to bárium a meď.
Supravodivá fáza tohoto materiálu má ortorombickú štruktúru so Pmmm symetriou.

Konrétne pri tomto materiály idú roviny v nasledujúcej postupnosti: CuO-BaO-
CuO2-Y-CuO2-BaO. Ako bolo spomínané v predchádzajúcom odseku, dôležitá vlast-
nosť materiálu YBa2Cu3O7−𝑥 je vytváranie perovkitovej štruktúry. Pre tento materiál
z obr. 1.3 vidíme, že perovskitové oxidy sú medzi sebou oddeľované vrstvami CuO2,
kde sa medzi nimi nachádza ytrium, ktoré pôsobí svojou valenciou, ako najlepší
prvok pre toto delenie, pretože pri použití iných prvkoch vzácnych zemín dochádza
ku zmenám v supravodivých vlastnostiach. Tiež sú typické pre tento materiál reťaze,
ktoré sú orientované v smere osi 𝑏 a 𝑐, kde táto vlastnosť je veľmi dôležitá pre
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Obr. 1.3: Ukážka kryštalickej štruktúry materiálu YBa2Cu3O7−𝑥.[4]

supravodivý effekt. Presný dôvod prečo materiál je supravodivý v smeroch 𝑏 a 𝑎 nie je
stále jasný, pretože nie je ucelená teória, ktorá popisuje vysokoteplotné supravodiče.
Pre dosiahnutie najlepších supravodivých vlastností je ideálny monokryštál, kde ne-
dochádza ku vzájomnému ovplyvňovaniu elektromagnetických polí. Technologicky
je výroba monokryštálu náročná, preto sa to nahradzuje vysoko texturovanými
polykryštálmi.

Pri bližšom štúdiu štruktúry týchto materiálov je známa závislosť množstva kys-

Obr. 1.4: Závislosť kritickej teploty YBa2Cu3O7−𝑥 na zmene stechiometrického
koeficientu pri kyslíku.[5]
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líku v materiály na kritickej teplote materiálov. V stechiometrických koeficientoch
túto závislosť označujeme ako x. Z obr. 1.4 je vidieť, že spomínaná kritická teplota
materiálu sa pohybuje v okolí 90 K pri hodnote premennej x v rozmedzí od 0 do 0,2
(túto časť grafu nazývame plato).

Následne začne klesať a v okolí hodnoty 0,3 sa objavujé druhé plato ustálené v okolí
60 K. Tiež je vidieť, že od hodnoty 0,5 začne kritická teplota opäť klesať a pri vyšších

[…]

fáz, ktorá každá ma svoju hustotu. Taktiež vrstva a subtrát sú silno texturované,
čo môže spôsobiť ovplyňovanie difrakčných maxím a ich intenzity. Keď ale vezmeme
v úvahu všetky tieto chyby, môžeme prepokladať, že hrúbky sa pohybujú v stovkách
nanometrov. Po spätnom použití vzorca (3.15) zisťujeme, že rozdiel medzi Kie-
ssigovými osciláciami pre tieto hrúbky sa majú teoreticky pohybovať v stotinách
nanometrov. Preto môžeme usúdiť, že určovanie pomocou reflexie je možné pri týchto
vrstvách iba pri veľkej presnosti záznamu a kvalite vrstvy a subtrátu. Tieto maximá
a ich amplitúdy sú, ako je ukázané v teórií, ovplyvňované množstvom faktorov ako
je drsnosť, rozlíšenie a variácie v hustote. Preto prepokladame, že sa neobjavili
z dovôdu veľmi malého rozlíšenia a taktiež hrubosť je podľa záznamu z Rastrovacieho
mikroskopu veľmi vysoká, čo taktiež neprispieva ku ich identifikácii.
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Záver

Práca bola zameraná na röntgenovú analýzu tenkých vstiev pomocou IJD systému
a to konkrétne zisťovanie fázového zloženia pri meniacích sa parametroch naná-
šania. Ako prvá bola prevedená rešeršná časť, ktorá obsahovala oboznámenie sa
s danou problematikou, pozostávajúcou so štruktúrou a supravodivými vlastno-
sťami YBa2Cu3O7−𝑥, nanášanie tenkých vrstiev pomocou IJD systému a nakoniec
röntgenová analýza tenkých vrstiev.

V rámci experimentálnej časti boli nanášané tenké vrstvy metódou IJD. Prvé dve
vzorky boli deponované za účelom analýzy vplyvu lisovania na subtrát a tenkú
vrstvu. Po analýze pomocou 𝜃/2𝜃 scanu a GIXRD techniky nebol zistený žiadny
efekt súvisiaci s textúrou subtrátu, teda lisovaním nedošlo k ovplyvneniu substrátu.
Porovnanie nanesených tenkých vrstiev tatiež vypovedalo, že nedošlo ku ovplyvneniu
substrátu. Preto boli naďalej využívané lisované vzorky, pre zlepšenie difrakčného
záznamu röntgenovej analýzy.

Fázový predpoklad daných vzoriek bol taký, že prve dve vzorky c1 a c2 nebudú
obsahovať supravodivú fázu a ani fazy stechiometrický podobné, ale zmena nastane
pri vzorkách c3 a c4, kedy teplota substrátu v okolí700 ∘C, čo je lepšia podmienka
pre nanesenie supravodivej fázy. Vrstvy boli postupne analyzované pomocou GIXRD
geometrie. Zistené fázové zloženie nám vypovedá, že prvé tri vzorky c1, c2 a c3 majú
rovnaké fázové zloženie a to fázy Ba, Cu2O, Ba3CuO4 a YBa2Cu4O8 (alebo tiež im
stechometrický podobné fázy). Z fázovej analýzy poslednej vzorky c4 bolo zisťené,
že fazy ktoré sa nachádzajú v tejto vrstve sú Ba3YCu2O6,5+𝑥, Cu4Y2O5 a BaY2O4
(taktiež to môžu byť fáze stechiometrický podobné). Preto celkovo sú dané výsledky
fázovej analýzy považované za úspech, pretože došlo ku zmene vo fázovom zložení
pri zvýšenej teplote subtrátu. Dôvod neúspechu pri vzorke c3, ktorá dosiahla teplotu
700 ∘C prisudzujeme nedostatočnej teplote (pohybujúcej aj pod 700 ∘C), alebo tiež
prerušeniu nanášania.Preto na základe fázovej analýzy určujeme, že sa fázovo mení
tenká vrstva, ak je nanášaná v IJD systéme, pri teplote substrátu pohybujucej sa
nad teplotou 700 ∘C. Pri týchto teplotách dochádza ku nanášaniu fázy, ktoré su
zložením podobné chcenej supravodivej vrstvy. Presná teplota nie je jasne určená,
pretože vzorka c4 sa pohybovala v rozmedzi 700±30 ∘C, preto sa konkrétna teplota
nedala určiť.

Druhá technika používaná na analýzu bola zisťovanie hrúbky pomocou reflektivity
röntgenového žiarenia. Táto technika celkovo nepriniesla na vzorkách požadovanú
informáciu. Po analýze záznamov všetkých vzoriek usudzujeme, že na tento typ
nanášaných vrstiev táto technika s použitými parametrami nie je vhodná, pretože
sa nedá použiť na konkrétne zisťovanie hrúbky. Pri tejto analýze narážame na
prekážku určenia kritického uhlu (ktorý dopomáha ku analýze) a hlavne nájdenia
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oscilácií, pomocou ktorých sa počíta hrúbka. Po teoretickom výpočte kritického uhlu
spomínanom v diskusii bola táto hodnota porovnaná s experimentálnymi dátami
a celkovo sa nezhodovala s danými možnosťami umiestnenia na záznamoch. Túto
nepresnosť môžeme prisúdiť nepresnosti vypočítaného kritického uhlu vzhľadom na
rozdielne zloženie vzoriek. Ako posledné bolo použitie fázovej analýzy na určenie
približnej hrúbky pomocou teoretického výpočtu z hĺbky vnikania. Táto technika
odhalila približnú hodnotu hrúbky pohybujúcu sa v stovkách nanometrov, čo nie je
možné zachytiť reflektivitou, vzhľadom na to, že amplitúda môže byť ovplyvnená
napríklad drnosťou tým pádom nemusí byť zaznamenateľná a splýva s pozadím.
Hrúbka tenkých vrstiev zisťená teoretickým výpočtom odpovedá hrúbkam predpo-
kladaným z parametrov nanášania.
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