## **Oponentský posudek bakalářské práce Tibora Košťála: „Příprava a rentgenová difrakční analýza supravodivých tenkých vrstev nanesených metodou IJD“.**

Předložená práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, které se postupně věnují vysokoteplotním supravodičům, přípravě tenkých vrstev pomocí IJD techniky, rentgenové difrakci, experimentům a vlastním výsledkům s diskuzí.

Největší přínos práce spatřuji ve dvou věcech: a) v propojení dvou laboratoří KIPL FJFI a prozkoumání cesty od přípravy tenké vrstvy po její charakterizaci; b) získání cenných prvních zkušeností s rtg reflektivitou, která zatím nebyla standardně v rtg laboratoři na KIPL prováděna.

Jako nedostatky považuji chybějící citace v teoretické části, kde jsou téměř výhradně citovány pouze zdroje převzatých obrázků a není tedy jasné, z kterých pramenů autor čerpal. V dnešní době nelze ani kladně hodnotit kvalitu převzatých obrázků. Pro vlastní pochopení a celkový vzhled práce by bylo přínosnější nakreslit obrázky vlastní. Převzaté obrázky používat jen ve vhodných případech. V průběhu čtení práce jsem se také ztrácel v označení vzorků. V dnešní uspěchané době, kdy jsme zavaleni informacemi, jsou jasnost a srozumitelnost velmi důležité. Např. vzorek označený c3 by mohl být c700 (kde 700 značí teplotu) apod. Vzorky p1 a p2 jsem nenašel v přehledových tabulkách a jejich význam je zřejmý pouze z textu. Otočení tabulek o 90° na str. 28 je pro čtenáře nepřívětivé, mezery mezi jednotlivými tabulkami nedostatečné. Obdobně obrázky prezentující výsledky fázové analýzy by mohli být detailněji provedené. Např.: příslušné fáze v obrázku 5.8 mohly být také barevně vyznačeny v pravém horním rohu obrázku (nejenom slovně vypsány pod obrázkem), či pod obrázkem 5.2 by mohlo být uvedeno, že se jedná o vzorky substrátu před a po aplikaci lisování, aby to čtenář nemusel hledat v textu. V textu jsem nenašel popis, jak byla měřená rtg reflektivita. Část textu od strany 43 o hloubce vnikání by si zasloužila vlastní podkapitolu. Všechny křivky na obrázku 5.24 by měli být spíše v jednom obrázku. Popis osy y pouze „hloubka vnikání“ je zavádějící, mělo by být jednoznačně uvedeno, o jakou hloubku vnikání se jedná.

Ač mám po technické stránce řadu připomínek, z pohledu experimentátora na mne působí práce dobrým dojmem. Autor charakterizoval připravené vrstvy pomocí klasické difrakce a úspěšně provedl fázovou analýzu. Rtg reflektivita, jak se ukázalo v průběhu práce, neposkytla u žádného měřeného vzorku požadované výsledky – tloušťku vrstvy. Dokonce ani naměřený kritický úhel neodpovídal očekávaným hodnotám. Pravděpodobným důvodem je, jak je správně diskutováno v závěru práce, že tloušťka vrstvy byla moc velká a nebylo tedy možné pozorovat s dostupným přístrojovým vybavením oscilace intenzity. Důvod, proč nesedí pozice kritického úhlu, by mohl ležet ve tvaru vzorku, který není dokonale rovný či v přítomnosti kapek na povrchu. Rozdílné složení povrchové práce, jak je diskutováno v závěru, by dle mého názoru, nemělo posunout kritický úhel tak velkým způsobem.

Pro další pokračování s rtg reflektivitou bych autorovi doporučoval si blíže osahat metodu pomocí ideálních vzorků. Např. tenká vrstva zlata na skle – takový vzorek by měl být na katedře přítomen.

K práci mám na autora několik otázek.

- 1a) Jaké clony byly použity pro měření reflektivity?
- 1b) Jak závisí ozářená délka vzorku na difrakčním úhlu pro použité clony?
- 1c) Jak vypadá korekční faktor na přezáření vzorku?

- 2a) S jakým nastavením byla měřena rtg reflektivita (velikost clon apod.)?
- 2b) Jaké bylo rozlišení experimentálního měření reflektivity?
- 2c) Pro jak tlusté vrstvy budou ještě pozorovatelné oscilace intenzity při měření reflektivity pro použité experimentální uspořádání?
- 2d) Proč je měření rtg reflektivity zobrazeno/měřeno pouze od cca $0,10^\circ$ [ $\theta$ ].

- 3) S použitím vzorců (3.4) a (3.10) odvodte výrazy pro určení tloušťky vrstvy:
- a) ze zeslabení dané linie substrátu měřené před a po nanesení tenké vrstvy,
- b) ze změny intenzity dané difrakce substrátu měřené pod různými úhly dopadu primárního svazku,
- c) ze změny intenzity alespoň dvou různých difrakcí substrátu (např. 111 a 222 Ni)
- d) ze změny vlnové délky použitého záření?A jaký postup je v jakém případě vhodný?

- 4) Zda byla měřena vodivost připravených tenkých vrstev, či zda se tento experiment plánuje?
- 5) Proč se liší čistící nebo pracovní tlak pro různé vzorky?
- 6) Jak jsou časově náročné jednotlivé kroky přípravy vzorku a jaký byl celkový čas přípravy?
- 7) Mikroskopie vzorku byla prováděna autorem?

Celkově na mne práce zanechala dobrý dojem a ohodnotil bych ji stupněm B – velmi dobře.

V Praze dne 4. 2. 2021

Ing. Jan Drahekoupil, Ph.D.

Fyzikální ústav, AV ČR
Na Slovance 2
Praha 8
182 21